ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – SEPLOG
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEMED

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A POSSE E POSTERIOR LOTAÇÃO
N.º 08, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

O MUNICÍPIO DE ARACAJU, por intermédio da  SECRETARIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO  –  SEMED e  SECRETARIA  MUNICIPAL  DO  PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO  E  GESTÃO  -  SEPLOG,  tendo  em  vista  o  disposto  na  Lei
Municipal n.º 1.350, de 20 de janeiro de 1988, e suas alterações, na Lei
Complementar  Municipal  n.º  51,  de  28  de  dezembro  de  2001,  e  suas
alterações, e na Lei Municipal Complementar n.º 153, de 8 de junho de 2016,
e suas alterações e o Edital n.º 1 – SEMED - ARACAJU/SE, de 17 de setembro
de 2024,  no uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação para
posse e escolha da lotação de candidatos aprovados no concurso público para
o  provimento  de  vagas  em cargos  de  Professor  do  Quadro  do  Magistério
Público Municipal de Aracaju - SE.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA A ASSINATURA DO TERMO DE POSSE

1.1 A posse é o ato pelo qual o servidor declara a aceitação expressa das
atribuições, dos deveres, das responsabilidades e dos direitos inerentes
ao cargo em questão e se efetiva com a assinatura do respectivo termo,
conforme disposto na Lei n.º 1350/1988.

1.2  O  candidato  a  ser  empossado  deverá  comparecer  à  sede
administrativa da Secretaria Municipal da Educação - SEMED, situada na
Avenida Min. Geraldo Barreto Sobral, 1615, Bairro Jardins, Aracaju/SE,
no  dia  03  de  novembro  de  2025,  considerando  o  horário  de
atendimento especificado no  Anexo Único deste Edital, munido de
DOCUMENTO OFICIAL COM FOTO (em conformidade com o item 14.10 do
Edital n.º 1 – SEMED - ARACAJU/SE, de 17 de setembro de 2024) ou se
fazer  representar  por  procurador,  legalmente  constituído,  portando
fotocópia do documento mencionado.

2. DA CONVOCAÇÃO PARA O PROCESSO DE LOTAÇÃO

2.1 - INSTRUÇÕES GERAIS – Processo de Lotação.

2.1.1 O processo de lotação terá início logo após o cumprimento da
formalidade  da  posse,  de  acordo  com  o  horário  de  atendimento
especificado no Anexo Único deste Edital.

2.1.2.  A  chamada  para  escolha  da  unidade  de  lotação  obedecerá,
rigorosamente, a ordem de Classificação Geral (Ampla Concorrência,

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  E
D

N
A

 Q
U

IT
É

R
IA

 D
O

 A
M

O
R

IM
 C

O
S

T
A

 e
 R

O
D

R
IG

O
 T

H
Y

A
G

O
 D

A
 S

IL
V

A
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ca

ju
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

12
D

-6
0E

7-
25

A
2-

00
11

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

12
D

-6
0E

7-
25

A
2-

00
11

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – SEPLOG
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEMED

2

Afrodescendentes e PcD), por disciplina, publicada no Diário Oficial,
edição n.º 5717, de 13/10/2025.

3. O candidato que não atender à convocação para escolha de vaga ou
dela desistir terá esgotado seus direitos no concurso.

4. Confirmada e processada a escolha da vaga pelo candidato e/ou pelo
seu procurador, não será permitida, em hipótese alguma, desistência
ou nova escolha, sob quaisquer pretextos.

5.  Os  candidatos  nomeados  retardatários  do  horário  para  a  lotação
deverão ser encaixados no final  de cada bloco de escolha de vaga,
obedecida a ordem de classificação.

Aracaju, 31 de outubro de 2025.

EDNA QUITÉRIA DO AMORIM COSTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

RODRIGO THYAGO DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  E
D

N
A

 Q
U

IT
É

R
IA

 D
O

 A
M

O
R

IM
 C

O
S

T
A

 e
 R

O
D

R
IG

O
 T

H
Y

A
G

O
 D

A
 S

IL
V

A
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ca

ju
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

12
D

-6
0E

7-
25

A
2-

00
11

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

12
D

-6
0E

7-
25

A
2-

00
11

3

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – SEPLOG
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEMED

ANEXO ÚNICO

CARGO 10: PROFESSOR – DISCIPLINA: PEDAGOGIA
AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO
DATA E HORÁRIO DE

ATENDIMENTO

10010849 PRISCILA SABRINA RAMOS GALVÃO 117 03/11/2025 às 9h30

10019767 LÍVIA DE BRITO MATOS SILVA 118 03/11/2025 às 9h30

10021577 VIVIAN MARIA LEITE ROSA FREITAS 119 03/11/2025 às 9h30

CARGO 10: PROFESSOR – DISCIPLINA: PEDAGOGIA
AFRODESCENDENTES

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO
DATA E HORÁRIO DE

ATENDIMENTO

10010852 JOSÉ CARLOS SANTANA SANTOS 57 03/11/2025 às 9h30

CARGO 2: PROFESSOR – DISCIPLINA: CIÊNCIAS
PcD

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO
DATA E HORÁRIO DE

ATENDIMENTO

10003769 FERNANDA SILVA DAS MERCÊS SOUSA 1 03/11/2025 às 9h30

CARGO 9: PROFESSOR – DISCIPLINA: MATEMÁTICA
AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO
DATA E HORÁRIO DE

ATENDIMENTO

10003411 RONE PETERSON OLIVEIRA SANTOS 6 03/11/2025 às 9h30

CARGO 7: PROFESSOR – DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA
AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO
DATA E HORÁRIO DE

ATENDIMENTO

10010662 MIKAELLE TORRES SANTANA 4 03/11/2025 às 10h

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  E
D

N
A

 Q
U

IT
É

R
IA

 D
O

 A
M

O
R

IM
 C

O
S

T
A

 e
 R

O
D

R
IG

O
 T

H
Y

A
G

O
 D

A
 S

IL
V

A
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ca

ju
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

12
D

-6
0E

7-
25

A
2-

00
11

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

12
D

-6
0E

7-
25

A
2-

00
11

4

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – SEPLOG
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SEMED

CARGO 3: PROFESSOR – DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO
DATA E HORÁRIO DE

ATENDIMENTO

10002707 SAMUEL ARAÚJO DA SILVA 15 03/11/2025 às 10h

CARGO 3: PROFESSOR – DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
PcD

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO
DATA E HORÁRIO DE

ATENDIMENTO

10016917 JAMES TAVARES DOS SANTOS 2 03/11/2025 às 10h

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  E
D

N
A

 Q
U

IT
É

R
IA

 D
O

 A
M

O
R

IM
 C

O
S

T
A

 e
 R

O
D

R
IG

O
 T

H
Y

A
G

O
 D

A
 S

IL
V

A
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ca

ju
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

12
D

-6
0E

7-
25

A
2-

00
11

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

12
D

-6
0E

7-
25

A
2-

00
11

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 912D-60E7-25A2-0011

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDNA QUITÉRIA DO AMORIM COSTA (CPF 575.XXX.XXX-49) em 31/10/2025 09:32:56 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO THYAGO DA SILVA SANTOS (CPF 002.XXX.XXX-10) em 31/10/2025 12:03:59 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://aracaju.1doc.com.br/verificacao/912D-60E7-25A2-0011

https://aracaju.1doc.com.br/verificacao/912D-60E7-25A2-0011